pour obvier aux grans inconvéniens et dommaiges irréparables

qui pourraient sourvenir à nostre ville de Douay, noz bons et

loyaulx amis et subjetz, se siège se mectoit et asséoit devant

icelle, et pour plus grande sceurcté, par meure délibération, le

prouAU de nous, nostredicte ville et pays d'environ, le cloistre,

enfermerie et généralement tout le lieu , édiffices et pourpris du

monastère de Nostre-Dame des Prez, de Tordene de Citeaux, lez

nostredicte ville de Douay, qui estoit fondée et amortie par noz

devanchiers, contes et contesses de Flandres, aient esté démoliz

et abatuz , et si sera besoing, se ladicle guerre continue, de démo-

lir et abatre l'église de ladicte abbaye, et dès maintenant soit en

tel estât icelle église et monastère que les religieuses et autres

ministres d'icelle église plus n'y pevent avoir babitacion, ne faire

et continuer le service divin, et sont et seroient désolées et toutes

destruictes au regart de leurdicte église et habitacion , qui estoit

lieu souffissant dédié à Dieu, fondé et amorti comme dit est, se

par nous lesdictes religieuses nestoient sur ce, en autre ma-

nière, récompensées, remédiées et pourveuz. Savoir faisons que

nous, voulans et désirans sur toutes choses le service de Dieu

estre entretenu et plus estre acreu que diminué, afin que nosdiz

prédécesseurs, nous et noz successeurs, puissent estre partici-

pai ès dévotes prières et oroisons que les ministres de ladicte

église feront. Et, eu sur ce l'advis de noz amez et féaulxle Sr de

Fiennes, nostre cousin, et de Pierre de le Vacquerie, lieutenant

de nostre gouverneur de Lille à Douay, avons de nostre certaine

science, auctorité et plaine puissance, ausdictes religieuses et

leurs successeresses advenir, accordé, octroyé et donné, et par

ces présentes accordons, octroyons et donnons le lieu du béghi-

naige et maisons, hospital, édiffices et généralement tout le

pourpris d'icellui béghinaige qui est dedens la fermetée de

nostredicte ville de Douay, nommé le Camp Floury. Et d'icellui
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lieu, hospital et béghinaige, fons et propriété, tout ainsi qu'il

est, s'estend et se comprend sans riens excepter, de toutes Char-

tres, privilèges, drois, rentes, possessions et revenus audit hos-

pital et béghinaige appartenant, où et en quel part que ce soit,

amorties ou non amorties, mectons dès maintenant, par la tra-

dicion de ces présentes , en possession et saisine lesdictes abbesse

et religieuses, pour elles, leurs successeresses et ministres de

lenrdicte église, en joyr héritablement, perpétuellement et à

tousjours, pour y estre, demourer, édiffier, faire le service divin,

et au surplus user religieusement leurs vies et estas selon leur

ordre et les statuz d'icellui. Et en ampliant nostredicte grâce,

afïin de mémoire perpétuelle, et pour récompensacion de ladicte

démolicion, voulons le nom de Béghinaige et Campflory dessus-

dit illecq estre annuité et dès maintenant adnullons, et voulons

que dores enavant il soit nommé le lieu, église et abbeye de Nostre-

Dame des Prez, au prouffit d'icelle abbeye et desdictes abbesse

et religieuses. Et à ce faire avons esté et sommes meu pour la

récompensacion de ladicte démolicion. Et, en oultre, avons ac-

cordé et accordons, en faveur dudit service et desdictes religieu-

ses; pour l'augmentacion dudit lieu nouvel, comme dit est, que

de toutes leurs terres, possessions, rentes, revenues, usaiges,

previléges, droiz, franchises, seignou ries, libertez, possessions

et saisines dont elles joyssoient et qui leur appartenoient au jour

dudit démolissement, au tiltre de leurdite abbeye ou auîirement,

en quelque manière et contre qui que ce fust et où qu'elles soient,

s'estendent et comprendent, avec de toutes les appartenances et

deppendances , icelles religieuses aient, prengnent, usent, par-

choivent et rcchoivent ou facent pour elles , par leurs gens, com-

mis ou officiers, prendre et parchevoir les fruis, rentes et reve-

nues, au prouffît d'elles et de leurdite nouvelle église et lieu,

ensamble et avec les rentes et possessions, fons, propriété et

autres choses qui , paravant ceste récompensation , estoient deues

audit lieu du béghinaige. Et mectons quant à ce toutes ces choses

en ung, et les amortissons dès maintenant pour lors, et pour lors
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dès maintenant, au prouffit et utilité de ladite église et desdites

religieuses et leurs successeresses; et voulons que icelles leur

soient et demeurent à tousjours comme droit d'église et chose

dédiée à Dieu et à ladicte église. Et cest amortissement de point

en point le mieulx et plus favourablement que entendre se peut

au prouflit et sceureté de ladicte nouvelle église des Prez, vou-

lons et promectons tenir, faire tenir et observer à tousjours

inviolablement. Et , en oultre, au dessus de ce que dit est, vou-

lons et donnons congié et licence ausdites abbesse et religieuses

que elles viengnent en leurdite nouvelle abbaye et église prendre

leur mansion pour tousjours, et que les matières, estofies, édif-

fices , meubles et autres choses de ladite église et lieu démoly

ayent à leur prouflit, pour les convertir et employer à réparer et

mectre en estât habitable pour elles ledit nouvel lieu, et en autres

édiffices et réparacions ou ouvraiges nécessaires et prouffitables

pour l'augmentation de leurdite nouvelle église et lieu, tant

saulfque lesdites béghines qui présentement y seront, y pourront

demourer et résider, et y auront et leur sera administré leur

provende accoustumée, les vies d'icelles béghines durant tant

seulement, sans aucune béghine dores enavant recevoir oudit

beghinaige, et que la porcion de chascune béghine morant

retourne au prouffit desdites religieuses; saulf aussi le droit

parrochial tel qu'il appartient par raison. Et pourveu aussi que,

à leurs frais, missions et despens, elles seront tenues de pour-

suir et obtenir de Nostre Saint-Père et aultres qu'il appartien-

dra la translation de ladite église et avec ce que, endedens ung

an prouchainement venant, elles seront tenues de par leur père

abbé estre réformées , encloses et enfermées et du tout séparées

de autres gens que de ceulx de leur église et monastère. Laquelle

abbaye, église, abbesse, religieuses, officiers, familliers, cen-

siers, maisons, terres, possessions et biens quelconques, nous

avons prins et mis, prenons et mectons en nostre protection et

sauvegarde espéciale, à la tuicion de leurs personnes et conser-

vation de leurs drois tant seulement. Sy donnons en mandement
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à nostre gouverneur de Lille, Douay et d'Orchies, à nôstre bailly

dudit lieu de Douay et à tous noz justiciers, officiers et subjetz,

présens et advenir, ou à leurs lieuxtenans et à chascun d'eulx

si comme à lui appartiendra, que ilz facent et laissent lesdites

abbesse et religieuses présentes et celles advenir, plainement et

paisiblement joyr et user de nostre présente voulenté, récom-

pensacion , octroy, admortissement et sauvegarde , sans leur faire

ne souffrir estre fait, ores ou en temps advenir, contre la teneur

de ces présentes, aucun destourbier ou empeschement au con-

traire; ains se cy après aucun leur en estoit fait, nosdits offi-

ciers qu'il appartiendra le facent réparer et le tout remectre ou

premier estât; car ainsi nous plaist-il et le voulons estre fait,

nonobstant fondacion, lettres, previléges, amortissemens ou

impétracions quelconques que lesdites béghines ou autres aient